
ROMÂNIA 
  JUDEŢUL  SUCEAVA 

 MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind modificarea și completarea Regulamentului privind instituirea și 
administrarea taxei de salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare în 

municipiul Fălticeni, aprobat prin H.C.L. nr. 85/17.06.2025 
 
 
 Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
             - referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat sub nr. 35632 
/19.09.2025;   
  -  raportul de specialitate al Serviciului Impozite și Taxe Locale înregistrat sub nr. 
35634/19.09.2025; 
  -  contractul încheiat cu operatorul delegat Asocierea Ritmic COM SRL și Diasil 
Service SRL având ca obiect ”Delegarea gestiunii activității de colectare și transport a 
deșeurilor municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer și a centrelor de colectare cu 
aport voluntar în județul Suceava”;    
      -     avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de 
arhitectura și Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, 
activitati sportive si de agrement;  
 - prevederile art. 7, alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența în 
administratia publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare;           
 În conformitate cu prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi 
publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii 101/2006 a 
serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale OUG nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a 
deşeurilor de ambalaje, cu modificările şi completările ulterioare, ale O.U.G nr. 196/2005 
privind Fondul pentru mediu, cu modificările și completările ulterioare, ale H.G. nr. 
867/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor privind 
aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de salubrizare a localităţilor, cu modificările 
și completările ulterioare, ale Ordinului ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor 
metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de 
salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea 
deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, cu modificările și completările ulterioare, ale 
Ordinului nr. 97/2025 privind aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de salubrizare 
a localităţilor, precum și ale Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare; 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Secretar/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp787724/00089045.htm
file:///C:/Users/cioca/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp264062/00235820.htm
file:///C:/Users/cioca/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp264062/00235820.htm
file:///C:/Users/cioca/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp264062/00235820.htm
file:///C:/Users/cioca/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp264062/00235820.htm
file:///C:/Users/secre/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp1969544/00260641.htm
file:///C:/Users/secre/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp1969544/00260641.htm


 În temeiul prevederilor art. 129, alin. 2, lit. d, alin. 7, lit. n, art. 139, alin. 3, lit. f şi art. 
196, alin. 1, lit.a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
             

Art.1.  Se aprobă modificarea și completarea Regulamentului privind instituirea 
și administrarea taxei de salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare în 
municipiul Fălticeni, aprobat prin H.C.L. nr. 85/17.06.2025, conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prevederile H.C.L. nr. 85/17.06.2025 se modifică și se completează în mod 
corespunzător. 
           Art.3. Primarul Municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, va asigura 
ducerea la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Cons. local, prof. Vasincu Alina - Anamaria 
                                                                                    
                                                                                               

        CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                 SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                jr. Mihaela Busuioc  
 
Fălticeni: 25.09.2025 
Nr. 157 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                      A V I Z A T 
                                                                     SECRETAR GENERAL MUNICIPIU               
                                                                                     jr. Mihaela Busuioc 

ANEXA la HCL nr. _____ din 25.09.2025 
 
 

Regulamentul privind instituirea și administrarea taxei de salubrizare pentru 
utilizatorii serviciului de salubrizare în municipiul Fălticeni, aprobat prin H.C.L. nr. 
85/17.06.2025, se modifică și se completează după cum urmează: 
 
 

Art. 8 (1) se completează și va avea următorul cuprins:  

 ”Taxa de salubrizare se datorează anual, cu termen de plată semestrial, până la 31 martie 

pentru lunile ianuarie-iunie ale anului respectiv și până la data de 30 septembrie ale anului 

respectiv pentru lunile iulie-decembrie. Pentru anul 2025, termenul de plată este 31 octombrie.” 

 

Anexa nr. 5 la Regulament se modifică după cum urmează: 
 
ANEXA 5  
Criterii de stabilire și cuantumul taxei de salubritate, persoane fizice și juridice, începând cu 

data de 1 iulie 2025 
 

Criterii de stabilire a taxei lunare de salubritate, persoane fizice: 

- 23 lei/persoana 
Criterii de stabilire a taxei lunare de salubritate, persoane juridice, utilizatori non-casnici 
indiferent de forma de organizare: 
Domeniul Horeca: 

- loc de cazare: 12 lei / loc, plafonat la maxim 100 locuri; 
 

- alimentație publică  (asimilate: restaurante, catering, baruri, jocuri de noroc): 
 

 0 – 40mp  = 5 lei/mp 
41 – 70mp  = 4 lei/mp 
71 – 120 mp = 3 lei/mp 
peste 120 mp = 2lei/mp 

- terase și terase sezoniere amplasate pe domeniul public ( pe durata amplasării acestora) : 
 

0 – 20mp = 5 lei/mp 
 
21 – 50mp = 4 lei/mp 
 
51 – 80 mp = 3 lei/mp 
 
81 – 100 mp = 2 lei/mp 

Domeniul comerț, producție, industrie alimentară și alte servicii, spații de producție (lemn), 
hale pentru servicii auto (reparații sau spălătorii), săli de sport, spații de depozitare ș.a.:  (maxim 
1500 mp): 

- alimentar (asimilate: magazine, supermarket), nealimentar (asimilate: birouri, administrativ; 
etc): 
 



0 – 80mp = 2 lei/mp 
 
81 – 200mp = 1.5 lei/mp 
 
peste 201 mp = 1 leu/mp 

;   
- servicii: înfrumusețare, de sănătate (asimilate cabinete medicale)  

 
0  –  40 mp = 3 lei/mp 
 
41 – 100 mp = 2 lei/mp 
 
peste 101 mp = 1,5  lei/mp 

 
-  parohii cu cimitir: 1000 lei/lună; parohii  fără cimitir: 200 lei lunar; 

 
- Servicii auto (vulcanizare, reparații sau spălătorii) :  

 
0 – 30 mp = 40 lei/ luna 
 
31 - 80 mp = 70 lei/luna  
 
81 – 150 mp = 110 lei/luna 
 
peste 151 mp = 140 lei/ luna  

 
- Săli sport : 5 lei/mp; 
 
- Comerț stradal : 5 lei /mp/zi; 
- Instituții publice : număr de angajați x 75% nivel tarif pentru persoane fizice 23 lei / 

persoană; 
- În cazul imobilelor proprietate de stat/UAT, concesionate, închiriate, date în administrare ori 

în folosință persoanelor juridice : pentru spatiile cu suprafața utilă mai mică sai egală de 
50mp – 3 lei/mp, pentru spațiile cu suprafața utilă intre 51- 100 mp – 2 lei/mp, pentru 
spațiile cu suprafața utilă peste 101 mp – 1 leu/mp; 

- În cazul imobilelor cu destinație non-casnică în care nu se desfășoara activitate: 
 

0 - 20 mp = 23 lei/luna 
 
21 – 50 mp = 40 lei/luna 
 
51 – 130 mp = 70 lei/luna 
 
peste 131 mp = 130 lei/luna  
 
 

Întocmit, 

Șef Serv Impozite si Taxe, ec. Gontariu Marinela 

 
 
 
 
 


